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Sie halten die hundertste Nummer der Wir konnten informieren, mit unseren 
einzigartigen Vereinszeitung JEPA in Ihren Veranstaltungen bewegen, begeistern und wir 
Händen. Die hundertste Nummer im wollen zum Lernen der zweiten Landes-
ausklingenden hundertsten Jubiläumsjahr sprache einladen und ermutigen.
des Slovensko kulturno društvo / Sloweni- Ich möchte heute herzlich und einfach 
scher Kulturverein Jepa-Baško jezero DANKE / HVALA LEPA sagen – euch/Ihnen 
Die Herausgabe dieses besonderen liebe Freunde unserer slowenischen Sprache, 
Mediums begann aus einer Sorge und Not unseres Liedes, unserer Kultur für die gemein-
heraus, weil in der Gemeindezeitung kein samen hoffentlich offenen und ehrlichen 
Platz für die slowenische Sprache war ... Begegnungen, Gespräche, Einladungen und 
JEPA wurde immer interessanter, bunter, Unterstützungen. Nehmen Sie das Sloweni-
vielfältiger, einzigartig: JEPA. Der Inhalt sche als Bereicherung an!
wurde von Mal zu Mal interessanter, das 
Layout besser, die Buntheit notwendiger, 
der ursprüngliche Sinn aber ist geblieben: 
Information in slowenischer Sprache mit 
Zusammenfassungen in deutscher 
Sprache.

v rokah Potrudili smo se po svojih moèeh, da Držite stoto številko naše JEPE. 
ponudimo raznolike prireditve, da ojaèimo Stoto številko v iztekajoèem se stotem in 
identiteto, nudimo sreèanja, navdušimo jubilejnem letu ustanovitve Slovenskega 
predvsem mladi rod, da vzljubi, ceni, kulturnega društva Jepa-Baško jezero. 
uporablja in ohranja domaèo slovensko Veselimo se in smo ponosni na naše 

cajtinje, – – besedo in kulturo. „Na mladih svet stoji”, edinstvene ki upam  
pravi ljudska modrost.razveseljujejo tudi vas. Naša JEPA je 

prièela izhajati po sili razmer. Ker v Na tem mestu velja prisrèna zahvala vsem 
našem obèinskem listu Finkenstein aktivnim èlanicam in èlanom ter 
aktuell ni bilo prostora za slovensko voditeljicam in voditelju: pevcem moškega 
besedo, smo se pogumni društveniki zbora z Alexom na èelu, tamburašem in 
lotili dela in leta 1992 izdali prvo tamburašicam z Eriko, pevkam in pevcem 
številko. Na èelu je stal tedanji društveni skupine akzent z Anico, otrokom JEPCE z 
tajnik in zdajšnji podpredsednik Joško Mirjam, Antonio, Theresio, Elisabeth, 
Wrolich. Danes je duša naših cajtinj Nicolo in Vero, gledališkim igralkam in 
tajnik, urednik in mojster besede Martin igralcem s Theresio ter pevkam mladega 
Koren, ki je s trojico Marjan Gallob, akzenta z Veroniko. Vi poskrbite za 

obiskujete naše prireditve, ki gmotno Janja Zenz-Stern in Anica Lesjak- mladostno svežino, veselje, raznolikost, 
podpirate naše delovanje, ki berete našo Ressmann v zadnjih 25 letih izdal kakovost, navdušenje in za to, da bo 
JEPO, ki nosite kulturo v srcu!domala veè kot devetdeset številk branja slovenska pesem, melodija in beseda tudi še 

Ostanimo zvesti našemu izroèilu, našim v pretežno slovenskem jeziku. Hvala v naslednjih letih slišna in vidna pod našo 
koreninam, podpirajmo in bodrimo drug vsem, ki priložnostno doprinesete svoje Jepo. Prisrèna hvala tudi vsem odbornicam 
drugega, da bo delo naših prednikov tudi v prispevke. in odbornikom, ki zgoraj še niso bili 
bodoèe obrodilo bogate sadove!omenjene in  omenjeni, za skupno zaupno, Z radostjo, s ponosom, predvsem pa 

Srèno si želim, da bi Slovensko kulturno zanesljivo in navdušeno delo: Silvia hvaležno, spoštljivo ter ponižno gledam 
društvo Jepa-Baško jezero in imenitne Truppe, Sonja Schlapper, Marlena Smole, nazaj na letošnje jubilejno leto 2022, na 
cajtinje JEPA naprej živeli, rasli in se Sara Urak, Lojsca Ruhdorfer, Folti Kargl, skupno prehojeno kulturno pot naše 
razvijali.Irena Slavkov in Martin Ressmann.društvene družine Jepa-Baško jezero.

Zavedamo se svoje naloge nege, In ne pozabite na svoje srce, ki naj vedno Nenazadnje tudi vam, vsem èlanicam in 
ohranitve in razvoja slovenskega jezika. spet bije tudi za kulturo!èlanom, prisrèen Buh vonej! Vam, ki 



Franèek Èernut

SPD „Jepa-Baško jezero” praznuje 
svojo 70-letnico

Ko SPD „Jepa-Baško jezero” letos 
praznuje 70-letnico svojega obstoja, to ni 
povsem toèno, kajti organizirano kulturno 
delovanje sega še dobro desetletje nazaj. 
Že v letu 1909 je bila namreè ustanovljena 
podružnica sv. Cirila in Metoda za Baèe in 
Loèe ter okolico z namenom nuditi 
podeželju potrebno izobrazbo in s tem 
ohranjati ter krepiti narodno zavest.   … /

Leta 1977 je bil ustanovljen tamburaški 
ansambel pod vodstvom Erike Wrolich, ki 
je s strokovno pomoèjo Hanzija Gabriela iz 
Šentjanža že po dobrem mesecu napravil 
prve pogumne korake.   …

Od leta 1979 je nekaj èasa obstajal otroški 
zbor, za katerega je najprej skrbela Danica 
Urschitz, nato pa Irena Èernut. Nekako v 
letih 1984 do 1988 je v okviru društva 
delovala tudi vokalno-instrumentalna 
skupina „Kvintet Jepa”, ki jo je vodil 
Aleksander Èernut; celovški radio je 
posnel nekaj komadov lastnih priredb.   …

V Ledincah že nekaj let uspešno deluje 
mladinska skupina Anice Ressmanove por. 
Lesjak. Številèno bo to najmoènejši 
dejavnik v društvu in njegova posebna 
zasluga je tudi v tem, da zbor vkljuèuje tudi 
nemško govoreèe pevce in godbenike.   …

Že ob bežnem pregledu je videti, da je 
društveno delovanje zadnjih 15 let zelo 
razgibano in pestro, kar je dobršna zasluga 
tajnika Joška Wrolicha. Dejavnost pa ni 
omejena le na nekaj tradicionalnih oblik, 
marveè vkljuèuje še razne športne 
prireditve, razstave, pokušnje mošta, 
pohode po domaèem kraju, literarna 
branja, poljudna predavanja, družabna 
sreèanja in številne folklorne veèere.   …

Usoda narodnega obstoja na tem obmoèju 
leži bolj ko kdaj poprej v rokah naših 
mladih, predvsem kulturnih dejavnikov; 
porok za to je pomlajeni društveni odbor na 
èelu s predsednico Anico Lesjak. Želeti bi 
bilo, da bo prav letošnje jubilejno leto nov 
mejnik v društveni zgodovini, da bo 
podvojeno prizadevanje krepilo zavest 
našega èloveka tudi v prihodnosti ter 
konèno privedlo do vzajemnega sožitja z 
narodom sosedom. 

Slovenski vestnik, 15. 4. 1992, str. 13

Janez Mikl (1922–2015)
 : p. d. Hašparè na Peènici

: frakcijski vodja EL Bekštanj in dolgoletni 
odbornik bekštanjskega obèinskega sveta

: deveti predsednik 
SPD Jepa-Baško jezero (1973–1981)

Danica Mikl (1925–2019)
 : p. d. Hašparèinja na Peènici

: rojena Müller, p.d. Fonar v Baèah

: blagajnièarka (1949–1963)

: aprila 1942 kot Albina z oèetom Foltijem in 
Fanijo Dabernig pregnana v Frauenaurach 

Franèek Èernut (1930–2013)
: železnièar

: družina Èernut, p. d. Kovaèevi s Hribra,
pregnana aprila 1942 v Frauenaurach

: prièa èasa in èlan MoPZ Jepa-Baško jezero
: deseti predsednik 

SPD Jepa-Baško jezero (1981–1989)

Kronologija od oktobra 1976 in leta 1977

17. 10. 1976 monlog Haralda Irnbergerja, Mit ana braunan 
Tintn, bral ga je Ottwald John, gledališki igralec 
z Dunaja, pri Pušniku

21. 11. 1976 Lutkovna predstava Rdeèa kapica, lutkovna 
skupina KDZ, pri Pušniku

2. 1. 1977 predavanje in film o Mongoliji, predaval 
dr. Zdravko Inzko, diplomat OZN, pri Pušniku

5. 1. 1977 predvajanje barvnega filma Vrnitev
13. 2. 1977 komedija Jeppe s hriba, gostoval SPD Rož, pred 

igro nastopili tamburaši iz Hodiš, kulturni dom v Loèah
11. 4. 1977 Velikonoèni koncert, nastopajoèi: Kvartet iz 

Slovenjega Plajberka in Inštrumentalni ansambel Drava 
s pevci SPD Borovlje, pri Pušniku

21. 4. 1977 po obènem zboru pri Pušniku predavanje 
dr. Roberta Saxerja Moè in vpliv javnih obèil – 
Poroèanje koroških dnevnikov o Zadevi Warasch

7. 5. 1977 materinska proslava pri Pušniku
15. 5. 1977 koncert Koroškega akademskega okteta 

v kulturnem domu v Loèah
12. 8. 1977 Veseli planšarji v kulturnem domu v Loèah
24. 9. 1977 Potovanje po Južni Ameriki, predavanje 

z barvnim filmom kaplana Marka Jerneja, pri Pušniku
2. 10. 1977 društveni izlet k partizanski bolnici Franja 

pri Cerknem
22. 10. 1977 Pevski veèer narodnih in umetnih pesmi, 

kulturni dom v Loèah, zbori iz Nakla, Bleiberga, 
Slovenjega Plajberka ter pevci domaèega društva

5. 11. 1977  Bolivia – Peru, drugi del predavanja Marka 
Jerneja, pri Pušniku

30. 11. 1977 prva vaja tamburaškega zbora, pri Pušniku
4. 12. 1977 prireditev Miklavž prihaja, tamburaški zbor iz Loè, 

otroški pevski zbor, šolarji z recitacijami

Naše uspešno glasbeno delovanje smo letos 
jeseni potrdili kar s tremi nastopi.

V soboto, 22. 10. 2022, smo se odzvale povabilu 
Slovenskega prosvetnega društva Srce v Dobrli vasi in v 
društvenih prostorih glasbeno olepšale prireditev Dober veèer, sosed.
Za avstrijski državni praznik smo na Ljubljanskem gradu zapele za goste 
avstrijskega veleposlaništva. Slovesnosti sta se udeležila tudi deželni glavar 
dežele Koroške Peter Kaiser ter predsednik Republike Slovenije Borut Pahor. 
Ob slovenskih dneh Kluba koroških Slovenk in Slovencev na Koroškem smo 
19. 11. skupaj s klubskima zboroma z Dunaja in iz Celovca ter s skupino Jamzi 
sooblikovale zborovski veèer. 
Zakljuèek našega delovnega in glasbeno bogatega leta bomo imele v sklopu 
društvene prireditve, ko se bo 30. 12. obhajala  v Loèah zahvalna maša. Kdor 
si toèno ogleda sliko, tudi vidi, da so se nam pridružili tudi novi obrazi. 
Veselimo se na raznoliko skupno delovanje v bodoènosti. 

Unser reiches musikalisches Wirken haben wir diesen Herbst mit gleich drei 
erfolgreichen Auftritten erweitert. Ende Oktober wurden wir zur Mitgestalt-
ung des Konzerts Dober veèer, sosed / Guten Abend, Nachbar in Eberndorf 
eingeladen. Außerdem haben wir im Zuge des österreichischen National-
feiertags die Festlichkeiten auf der Burg in Ljubljana musikalisch umrahmt, 
ebenso den Chorabend des KSŠŠK (Klub der slowenischen Studierenden in 
Kärnten). 

Tamburaški ansambel Loèe je praznoval svojo 45-letnico 
s fešto v kulturnem domu v Loèah.

Mit vielen netten Gästen feierte die Tamburizzagruppe aus 
Latschach im Kulturhaus das 45-jährige Bestandsjubiläum.

Zbora skupina akzent in mladi akzent sta v kulturnem domu v Ledincah 
predstavila s pestrim koncertom svojo skupno zgošèenko.

Die Vereinschöre skupina akzent und mladi akzent stellten 
mit einem Konzert im Kulturhaus in Ledenitzen ihre gemeinsame CD vor.

Ni dolgo, ko je Slovensko kulturno društvo Jepa-Baško jezero praznovalo 
svojo stoletnico. Šlo je skozi temne èase in upalo v lepšo prihodnost. 
Doèakali so jo tudi naši pevski zbori, ki so se hitro okrepili po vsej Koroški. 
Naš pevski zbor MoPZ Jepa-Baško jezero obstaja že 65 let. Naj navedem 
zadnje tri pevovodje: g. Simon Trießnig, g. Martin Ressmann in sedanji 
pevovodja g. Alex Schuster. On vodi zbor že 42 let in skrbi za ubrano petje. 
Nastopa doma in izven meja. Najlepša zahvala vsem, posebno pa Alexu. 
Marsikdo ne ve, da se je nešteto let vozil z Dunaja na Peènico na pevske 
vaje. Zdaj pa poglejmo, kako mladi pridno sodelujejo pri posebnih cerkvenih 
obredih, igralska skupina, Glasbena šola, zbor skupina akzent pod vodstvom 
Anice Lesjak-Ressmann, mladi akzent, ki ga vodi Veronika Lesjak.
Že nas je dohitelo naslednje praznovanje. Društvene novice JEPA obhajajo 
30. obletnico obstoja in natis 100. številke. Ta nas obvešèa o kulturnih 
dogodkih, o zgodovinskih razmerah, ko se je bilo treba boriti za obstoj 
slovenske besede. Odkriva življenjepise visokih osebnosti zgodovine itd. 
JEPA nam prinaša novice in nas vabi na kulturne prireditve. Zahvala vsem 
urednikom: Anica Lesjak-Ressmann, Marjan Gallob in Martin Koren.

Piše Rozka Petschnig
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JEPA nam prinaša novice in nas vabi na kulturne prireditve. Zahvala vsem 
urednikom: Anica Lesjak-Ressmann, Marjan Gallob in Martin Koren.

Piše Rozka Petschnig
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SKD 
Jepa-Baško jezero èestita!

IX–XII 2022

65
Peter Olip, Brnca

60
mag. Dieter Zenz, Malence

50
Christian Trießnig, Loèe

40
Philipp Zagorz, Vernberk

25
Barbara & 

Katarina Wrolich, Loèe

20
Leah Petutschnig, Dobje

Vera Kazianka, Brnca
Marta Filipiè, Breznica

30. 12. 2022, 19:00
Za sreèni konec leta

zahvalna in spominska maša v letu jubilejev
100 let SKD Jepa-Baško jezero

115 let SPD Dobraè
80 let deportacije koroško slovenskih družin

45 let Tamburaški ansambel Loèe
30 let èasopis JEPA

pojejo in igra: MoPZ Jepa-Baško jezero, Tamburaški 
ansambel Loèe, skupina akzent in mladi akzent
farna cerkev v Loèah / Pfarrkirche in Latschach

8. 2. 2023, 18:30
Glasbena šola na Koroškem, oddelek Ledince in Loèe 
Interni polletni nastop / Semesterkonzert
kulturni dom v Ledincah / Kulturhaus in Ledenitzen

25. 2. 2023
film Izginjanje / Verschwinden
gostilna Prangar, Zmotièe / Gasthaus Prangar, Sigmontitsch

1. 4. 2023, 19:00
 Nekoè v starih èasih in predstavitev nareène CD
kulturni dom v Ledincah / Kulturhaus in Ledenitzen

24. 6. 2023
akzent fešta, 40 let skupina akzent
Dobniško jezero / Café Seerose, Aichwaldsee

Da bodo v prihodnosti 
predstave naših društvenih 

gledaliških skupin tudi 
naprej kakovostne, mlade 
igralke in igralci trenutno 

vežbajo svoje igralske 
sposobnosti pri 

improvizacijskih vajah. 
Pri teh posebnih vajah 
z dolgoletno, vztrajno 

režiserko Alenko 
Hain so v ospredju v 
prvi vrsti nastopanje 

kot takšno, reakcija na 
nepredvidene situacije 

na odru, urjenje 
slovenskega jezika ter 

seveda veselje in 
skupnost. 

NAŠIM ÈLANICAM 
IN ÈLANOM 

ŽELIMO 
VESEL BOŽIÈ 

IN SREÈNO 
NOVO LETO!

UNSEREN MITGLIEDERN UND 
FREUNDEN WÜNSCHEN WIR 

FROHE WEIHNACHTEN 
UND EIN GLÜCKLICHES 

UND GESUNDES 
NEUES JAHR!

Èestitamo k rojstvu sina 
Jakoba

Davidu in Sabrini Gallob!

Skupina akzent je pela na drugo 
adventno nedeljo pri maši v Bilèovsu.

Skupina akzent am 2. Adventsonntag 
in der Pfarrkirche in Ludmannsdorf.
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